
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Dealul Mic, nr.2, 237153 
Tel: 0249455015; Fax: 0249/455085

HOTĂRÂRE
referitor la : neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziționarea produselor 
aferente Programului pentru școli și al contractelor/acordurilor-cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei 
Osica de Jos.

Expunere de motive:
Având in vedere dispozițiile art.1 alin.(4) și (5) ale O.G. nr.13/2017 privind aprobarea 

participării României la Programul pentru școli al Uniunii Europene, potrivit cărora Autoritățile 
competente la nivel local pentru aplicarea Programului pentru școli sunt consiliul județean 
și/sau local, care își asumă organizarea și derularea procedurilor de atribuire a contractelor 
pentru achiziția produselor aferente Programului și alin.(5) ale aceluiași act normativ potrivit 
cărora: ,, Consiliile județene și locale sunt obligate să colaboreze și să își distribuie 
responsabilitățile înainte de demararea Programului, conform procedurii aprobate prin 
hotărâre a Guvernului,, .

Având în vedere :
- Expunerea de motive nr. 2852 din 24.05.2019, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susinerea proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr. 2802 din 20.05.2019, al responsabililor cu achizițiile 

publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr. 2803 din 20.05.2019, al comisiei de specialitate pentru 
activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate, muncă și protecție socială, protecție 
copii, activități sportive și de agrement din cadrul Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr. 2804 din 20.05.2019, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

- adresa nr.5067/14.05.2019 a Consiliului Județean Olt, înregistrată la sediul 
Primăriei comunei Osica de Jos sub nr.2784/20.05.2019 ;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.640/2017 pentru aprobarea Programului 
pentru școli al României în perioada 2017-2023 și pentru stabilirea bugetului pentru 
implementarea acestuia în anul școlar 2017-2018, modificată și completată prin dispozițiile 
Hotărârii Guvernului nr.52/2019;

- prevederile art.l, pct.12, alin.(6), prevederile pct.1.4 din cap.l al anexei nr.6 
coroborat cu prevederile art. III din Hotărârea Guvernului nr. 52/2019 privind modificarea și 
completarea Hotărârii Guvernului nr.640/2017, pentru aprobarea Programului pentru școli al 
României în perioada 2017-2023 și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia 
în anul școlar 2017-2018, potrivit căruia:”Prin excepție de la prevederile pct.1.4 din cap.l al 
anexei nr.6 "Procedura privind colaborarea și distribuirea de responsabilități între consiliile 
județene și consiliile locale” la Hotărârea Guvernului nr.640/2017 pentru aprobarea 
Programului pentru școli al României în perioada 2017-2023 și pentru stabilirea bugetului 



pentru implementarea acestuia în anul școlar 2017-2018 , perioada de timp de aplicare este 
de maximum 15 zile lucrătoare de la publicarea acesteia în Monitorul Oficial al României, 
Partea I;

- prevederile art.36 alin.(2) lit.d), alin.(6) lit.a) pct.16 din Legea nr.215/2001, privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

în temeiul prevederilor art.39, art.45.(1) și art. 115 alin.(1) lit.b), din Legea 
nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

9

Art.1. Se aprobă neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de 
atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziționarea produselor aferente 
Programului pentru Școli al României și al contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 
serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei Osica de Jos, Județul Olt.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredința doamna 
Rîmboiu Alexandra, consilier și doamna Grozavu Teodora - Georgiana, referent de 
specialitate, responsabili achiziții publice în cadrul primăriei comunei Osica de Jos.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : Instituției Prefectului Olt, primarului comunei 
Osica de Jos, Consiliului Județean Olt, doamnei Rîmboiu Alexandra, doamnei Grozavu 
Teodora - Georgiana și compartimentelor interesate.

Nr. 32 din3Lo5.2O19

DINTĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR.

Această hotărâre a fost adoptată Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data dej.(..mai 2019, cu 
respectarea prevederilor art.45 alih.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi 

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 32/iZ!..05.2019 privind :

neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor- 
cadru pentru achiziționarea produselor aferente Programului pentru școli și al contractelor/acordurilor- 
cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei Osica de Jos.

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr.32(.'â-05.2019

SemnăWra

1 Primar Pistol Marian Primar $th0|â2019
2 Financiar - 

contabilitate
Chesnoiu Cristina Contabil Șef $TC&2019

3 Achiziții publice Rîmboiu Alexandra
Grozavu Teodora - Georgiana

Consilier
Referent de specialitate

fsp. q€.20i9
#frt®2019


